[image: image1.png]

[image: image2.png]CAMARA MUNICIPAL
BOTUCATU-SP

CÂMARA MUNICIPAL DE BOTUCATU

R E Q U E R I M E N T O Nº. 183
SESSÃO ORDINÁRIA DE 9/3/2026

Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:
Em 8 de abril de 2025, este parlamentar encaminhou os Ofícios nºs 55 e 58 à Secretaria de Zeladoria e Serviços, solicitando a instalação de braço de iluminação pública nos seguintes endereços: Rua Benedito Rafhal, nº 1010, no Bairro 24 de Maio, próximo às ruas Rafael França Cabral e Paulo Nunes Moreira, nas proximidades do nº 831, no Parque Marajoara.
A solicitação foi realizada em razão da baixa iluminação existente nesses locais, o que torna as vias extremamente escuras. É importante ressaltar que esses trechos são utilizados diariamente por diversos trabalhadores e moradores da região, principalmente no período noturno.
A ausência de iluminação adequada gera insegurança à população, além de favorecer situações de risco para os moradores que transitam frequentemente pelo local.
Diante disso, considerando que já se passou quase um ano desde o encaminhamento da solicitação e, até o presente momento, a demanda não foi atendida, REQUEREMOS, nos termos da Lei Orgânica do Município e após o cumprimento das formalidades regimentais, que seja oficiado ao Secretário de Zeladoria e Serviços, MÁRCIO ROBERTO DOS SANTOS, para que avalie com urgência a instalação do braço de iluminação nos endereços acima citados, informando ainda a previsão para início do serviço, a fim de proporcionar mais segurança e melhores condições de circulação para os moradores e trabalhadores da região.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 9 de março de 2026.

Vereador Autor WELINTON JAPA

MDB
WRS/acom
Edifício “Vereador Abílio Dorini” – Praça Comendador Emílio Peduti, 112 – 18600-410 - Fone: (14) 3112-2650 – Botucatu– SP http://www.camarabotucatu.sp.gov.br  E-mail: diretoria@camarabotucatu.sp.gov.br